MOÇÃO N. 031/2017
Autoria: Vereador Marcos Roberto Menin.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o Senhor
Sérgio Passos, Coordenador Municipal da Caravana
da Transformação em Alta Floresta, pela brilhante
organização e sucesso do evento.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

A Caravana da Transformação tem a intenção de levar a integração dos esforços da
gestão a toda população mato-grossense, e reduzir a quantidade de cidadãos que aguardam para a
realização de cirurgias oftalmológicas, proporcionando, assim, a melhoria da qualidade da saúde mato-
grossense, o programa conta com uma grande estrutura formada por profissionais de saúde e unidades
móveis adaptadas para a realização de procedimentos oftalmológicos, diagnósticos, e cirurgias.

A Caravana da Transformação trouxe serviços de saúde e cidadania ao município de Alta
Floresta, dos dias 06 à 16 de junho. Além da cidade-sede, outros 11 municípios também foram
atendidos, entre eles: Apiacás, Carlinda, Colíder, Itaúba, Marcelândia, Nova Bandeirantes, Nova
Canaã do Norte, Nova Guarita, Nova Monte Verde, Nova Santa Helena e Paranaíta.

Na caravana ocorreram atendimentos oftalmológicos, realizando 6.327 consultas, 43.229
procedimentos oftalmológicos, 4.299 cirurgias e 3.650 pós-operatórios. Outro ponto forte da Caravana
da Transformação foi os serviços de cidadania, que contaram com a parceria de todas as Secretarias
Estaduais, estando disponíveis, as emissões de documentos, como, a confecção de CPF, RG, Carteira
do Pescador Amador e Carteira de Trabalho.

Tudo na Caravana é pensado para realmente transformar a vida das pessoas por onde
passam. Nosso município contou com 500 voluntários, capacitados pela Defesa Civil, para atender, de
forma humanizada, a todos que passaram pela Caravana. A expectativa de poder mudar a vida das
pessoas foi imensa.

Através desta singela homenagem, expressamos a nossa gratidão ao Senhor Sérgio
Passos, reconhecendo a importância da caravana em nosso município, que favoreceu muito a
população que lutava em ter uma melhor qualidade de vida na sociedade.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador que a esta subscreve
REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 27 de junho do ano em curso, esta
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente ao Senhor Sérgio Passos.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT. 22 de junho de 2017.

Marcos Roberto Menin

Vereador